臺北市立芳和國民中學99學年度第1學期
10月份導師會報會議紀錄
壹、開會時間：99年10月5日(星期二)上午7時50分
貳、開會地點：本校會議室
參、主　　席：陳校長採卿          　紀錄：陳郁云小姐
肆、列席人員：各處室主任及導師
伍、會議議程：
一、專題報告(教務處鄭淑里主任)
    金融教育(略):若需報告簡報檔及變形金剛、天下沒有白吃的午餐影片   請洽教務處。
二、提案討論

   【提案一】提案單位：七導
    案由：導師會報請每月只召開一次即可。
    說明：導師班務課務繁忙，疲於奔命於會議，工作效率大減，且三個年
          級可同一天召開，各處室統一宣導學校政令，以節省時間。
    校長回覆:
1. 因考量每各年級都有特定議題需深入討論，故共同導報中間，會再分    年級召開導師會報，而這學期因大家比較忙，目前僅九年級因有升學輔導問題，有在召開，至於七、八級訓導處則是視情況調整。

2. 七、八、九年級的共同導師會報仍每月召開一次，至於分年級的導師會報請訓導處就實際狀況與導師討論是否召開。
   【提案二】提案單位：七導

    案由：自習課若遇到定期考，監考如何安排?

    說明:自習課為空白課程，並無該節任課教師。
    教務處回覆:
    自習課遇到定期考會安排學輔老師監考，至於這一學期在八年級複習考有排到監考的導師，若下次遇到要監考時則將安排學輔老師代替。
   【提案三】提案單位：八導

    案由：請規劃班級冷氣設備章程，包含經費、收費方式、轉移等...

    說明：第一年付20%設備費，採使用班級付費制。

    第二年付20%、第三年付20%、第四年付10%、第五年付10%。

    總務處回覆:
    教育部(局)針對學校裝置冷氣機規定，需由家長會成立冷氣小組或冷氣機裝置維護委員會來處理，而本校97年1月11日擴大行政會議已通過特教班級冷氣使用管理及維護實施要點，據了解下星期一家長會會員大會已將冷氣機議題納入，在此，總務處的角色為協同辦理，因此學校不能扮演主動積極角色，一定要家長會主動發動，故本案將移由家長會處理，看家長會因應方式為何，再向老師報告;目前各班要裝機，不能涉及向家長募款之行為下，以個案方式處理，不能與委員會有所出入。
    校長補充:
    目前各校做法是由家長會成立專責委員會，訂定收款的標準並經委員會通過及學校同意，所收款項採專款專用。惟節能減碳亦是趨勢，因此要如何達到平衡，大家需有共識。以學校的立場，雖不積極推動，亦不消極制止，至於裝置冷氣相關規範可收集他校的規定，待新的家長會長產出成立委員會參考；學校仍需做到以下二點:一、加強節能減碳的宣導，溫度不超過27。C不開冷氣；二、請總務處評估大量裝置冷氣後，現有電壓容量是否足以負荷。
【提案四】提案單位：八導

 案由：訂定學生住家與學校間距離超過某一標準，方可准許早上到校時間延 至7時50分，不記遲到。

 說明:
1.本校目前早上到校時間為7時40分，超過則需在門口登記遲到。

2.近日有學生提出因家住較遠，是否可以7時50分前至校，方不記遲到?

訓導處回覆:
學生特別狀況以個案處理方式辦理。
三、各處室工作報告：
    詳見附件（各處室報告書面資料）。
四、校長指示
  1.感謝各位學校日已圓滿結束，班級有提出意見及需各處室回應部分，請儘快給家長答覆。

  2.校慶已在籌備，各班級活動如成果展、園遊會請及早規劃，九年級部分 校慶當天早上要拍畢業照，請各位幫忙；另各老師在教學上亦請適當融入，讓教學更有內涵，本次校慶亦如往年採三校聯合辦理，也謝謝中勝老師在藝術上的協助。

五、臨時動議

  1.因教育部有宣達模擬考希望不佔用正課時間，可否請學校有對應政  策，如利用週末、假日，以對外有統一說法。

     校長回覆:俟台北市教育局正式行文後再研擬因應方法。
  2.請問9年級畢業照是指生活照或大頭照?
    訓導處回覆:目前安排兩種都是校慶當天要拍。
陸、散會時間：上午8:45。

	附件:各處室工作報告

	教務處：

	1.第8節繳費三聯單製作中，近期會發下。

2.註冊組有關學生相關資料、成績單等，由潘郁儒小姐負責。因郁儒不方便接聽電話，若老

師有需要，請留下需要的資料名稱再轉告。

3.C教室、學習D教室、化學教室、縫紉教室已安裝單槍投影機，近期將驗收完畢，同仁可

以多多使用。

4.7、8年級班班有電腦，資訊組提供「電腦使用規定」供各班參考，請導師們對同學宣導。
5.攜手課後扶助、臺大公服課業輔導、北科大協助夜自習均已開始，若有因這些課程衍生之問題，請與教務處聯繫。

6.琅琅學英語於11月1日-11月5日之闖關競賽，已有利用自習課指導學生進行，相關成果可向教務處索取，以供學生利用自習課練習使用。

	訓導處:

	訓育組:九年級畢業照拍照時間暫訂於校慶上午11/13。
生教組:天氣變冷，若加禦寒的衣服，以學校制服為優先，如仍不夠，校外衣服應穿在裡

       面，以保暖為原則。
衛生組: 1.目前學生已大部分完成暑假返校補打掃工作，但部分學生尚未完成補打掃。          請導師協助叮嚀同學這二週因段考到來暫不開放補打掃及公服，段考後才恢             復。

         2.感謝七年級各班導師協助新生健檢工作，讓健檢過程圓滿。

         3.10/7（四）校內舊愛新歡活動。
體育組: 1.學生體適能時間目前已交給導師管理，請導師一星期至少讓學生有30分鐘的           運動時間(暖身、慢跑、收操)，若執行狀況不理想，恐要回到以前早上升旗的體適能時間進行運動。

        2.八九年級泳池清潔退費目前學生簽名中，會由導師協助還給同學，並由體育組  製作家長通知，請導師協助貼在連絡簿上。

	總務處:

	1.開學來有2位學生故意破壞班級公物，請依學生獎懲實施要點予以議處，以收儆尤之效。
2.有早到同學以敲打玻璃方式開啟窗戶致玻璃破裂，十分危險，惠請師長們安全宣導。
3.7年級生擬於10/22或10/29早上07:50~08:20進行地震逃生演練。
4.本校又爭取到統籌款，施作部份為桌球室整修及2棟排水溝等工程，同仁若有寶貴意見惠
請提供，俾能建置更好之教學及學習環境。

	輔導室:

	1.本學期學校日圓滿落幕。感謝導師、家長會、各領域及每個處室同仁的努力，齊心合作，
達成目標。班級座談記錄已整理完畢，家長提問正由處室相關人員回覆中。

2.教師節慶祝活動以樹為象徵，說明孩子學習與發展的過程中，教師扮演不可或缺的貴人角
色。感謝導師出席接過小樹，讓學生於喜悅充實的情境裡，又上了一堂寶貴的感恩課。

3.今天朝會特教組邀請教務處潘郁儒小姐講解「聽障者的世界」，培養孩子的同理心，關懷
弱勢，尊重多元文化中的差異。

2